
ДУМА АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

38 заседание   ВОСЬМОГО  созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
      

25.09.2025         38/9 

 

 

 
О внесении изменений  

в Решение Думы Асбестовского городского округа от 26.09.2019 № 26/9  

«Об утверждении Правил благоустройства территории Асбестовского городского 

округа в новой редакции» (в редакции решения Думы Асбестовского  

городского округа от 26.05.2022 № 62/9) 

 

В соответствии с пп. 25 п. 1 ст. 16  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», решением Думы  Асбестовского городского округа от 30 мая 

2024 года № 24/2 «О внесении изменений в Устав Асбестовского городского округа», 

зарегистрированным Главным Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Свердловской области  5 июля 2024 года (государственный 

регистрационный номер № RU 663250002024003), опубликованным (обнародованным) в 

газете «Асбестовский рабочий» № 55 (14752) от 23 июля 2024 года, вступающим в 

законную силу 1 января 2025  года,  в связи с изменением наименования муниципального 

образования «Асбестовский городской округ» на «Асбестовский муниципальный округ 

Свердловской области», со статьей 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», принимая во внимание результаты публичных слушаний, прошедших 

07.08.2025, руководствуясь статьями 6, 22 Устава Асбестовского муниципального округа,  

 

Дума Асбестовского муниципального округа 

РЕШИЛА: 
1. Внести в Решение Думы Асбестовского городского округа от 26.09.2019  

№ 26/9 «Об утверждении Правил благоустройства территории Асбестовского городского 

округа в новой редакции» (далее – Решение) следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 Решения слова «городского округа» заменить 

словами «муниципального округа Свердловской области»; 

1.2. В наименовании Правил благоустройства территории Асбестовского городского 

округа в новой редакции, утвержденных Решением (далее – Правила), слова «городского 

округа» заменить словами «муниципального округа Свердловской области»; 

1.3. В п. 1 части «Общие положения» Правил слова «Асбестовского городского 

округа» заменить словами «Асбестовского муниципального округа Свердловской 

области»; 



2 

 

1.4. Дополнить главу 1 «Содержание территорий общего пользования и порядок 

пользования ими» пунктом 12 следующего содержания: 

«12. На территориях населенных пунктов Асбестовского муниципального округа  

(в границах жилой и общественно-деловой застройки) запрещен бесконтрольный выгул и 

выпас сельскохозяйственных животных.  

Выгул и выпас гражданами сельскохозяйственных животных разрешен только  

в местах, специально отведенных для этого органами местного самоуправления 

Асбестовского муниципального округа». 

1.5. По всему тексту Правил слова «городской округ» в соответствующем падеже 

заменить словами «муниципальный округ» в соответствующем падеже. 

1.6. Дополнить статью 2 «Внешний вид фасадов и ограждающих конструкций зданий, 

строений, сооружений» пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Защита жизни и здоровья граждан в части не превышения предельно-

допустимых уровней электромагнитных полей, создаваемых оборудованием сотовой связи, 

обеспечивается соблюдением требований, предусмотренных пунктом 3 статьи 39 и 

пунктами 1 и 2 статьи 42 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ  

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», а также правилами СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений к водным объектам, питьевой воде  

и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениями, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», СанПиН 

2.1.8/2.2.4.1383-03 «Гигиенические требования к размещению и эксплуатации передающих 

радиотехнических объектов» и СанПиН 2.1.8/2.2.4.1190-03 «Гигиенические требования к 

размещению и эксплуатации средств сухопутной подвижной радиосвязи». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования) за исключением положений, для которых настоящим пунктом 

установлены иные сроки вступления их в силу. 

Подпункты 1.1, 1.2, 1.3, 1.5 пункта 1 настоящего Решения распространяют свое 

действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

3. Настоящее решение опубликовать в специальном выпуске газеты «Асбестовский 

рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом издании «Асбестовский 

рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, экологии и охраны природы 

Думы Асбестовского муниципального округа (Н.В. Ярина). 
 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского муниципального округа  

 

______________________ Л.Ю. Ремезов 

Глава  

Асбестовского муниципального округа      

 

____________________ Н.Р. Тихонова 

 

https://internet.garant.ru/#/document/400757728/entry/0
http://www.arasb.ru/

